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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zjištěním struktury motivačních zdrojů učební činnosti

účastníků Mezinárodní olympiády z chemie, diagnostikou časové orientace nadaných

studentů a zároveň ověřením a posouzením vztahu mezi zdroji školní motivace a časovou

orientací. Práce je rozčleněna na část teoretickou a s větším důrazem a zaměřením na část

praktickou.

Teoretická část je orientovaná především na školní motivaci a typy motivačních

zdrojů učební činnosti. Na začátku je jako širší teoretický rámec vymezen pojem motivace,

dále jsou uvedena specifika učební motivaci nadaných žáků a základní typy školních

potřeb. Práce se dále zabývá problematikou nadání a charakteristikami přírodovědecky

nadaných studentů. Velká pozornost je věnovaná konceptu časové orientace Philipa

Zimbarda a také jsou zmíněna teoretická východiska časové perspektivy dalších autorů

jako Nuttina a Raynora. Poslední podkapitola teoretické části se zabývá popisem

diagnostických metod časové perspektivy.

Praktická část představuje výzkum realizovaný v červenci 2018 s účastníky

Mezinárodní chemické olympiády. Výzkumného šetření se zúčastnili žáci gymnázia mladší

20 let a téměř z 80 států. Ve výzkumu je použita kvantitativní metoda, kdy data byla

sbírána pomocí baterií otázek. Pro výzkum práce jsou vybrány a zpracovány dva druhy

dotazníků: Zimbardův dotazník časové perspektivy (ZTPI) a Dotazník motivačních zdrojů

učební činnosti (Hrabal a Pavelková). Z výsledků praktické části vyplývá, že u nadaných

studentů převládá hédonistická časová perspektiva, nejsilnějším motivačním zdrojem ke

školnímu výkonu se ukazuje potřeba úspěšného výkonu dále pak instrumentální

a poznávací motivace. Podařilo se také zaznamenat korelaci mezi časovou perspektivou

a motivačními pohnutkami k učební činnosti.

Klíčová slova: motivace, motivační zdroje učební činnosti, časová perspektiva,

nadané děti.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis focuses on the mapping sources of learning motivation of the

participants of the International Chemistry Olympiad (IchO), diagnosis of the time

perspective of gifted students and verifying relation between school motivation and time

perspective. The thesis is divided into theoretical and practical part, with emphasis given

in practical part.

The theoretical part will mainly discuss school motivation and types of motivational

sources of learning activities. At the beginning, we will define the concept of the

motivation itself, as well as different types of motivation and show specific features of

school motivation. Furthermore, we will focus on the issues of giftedness and

characteristics of natural science gifted children. Great attention will also be paid to

Philip‘s Zimbardo concept of time orientation and to theoretical basis of the time

perspective of other authors, such as Nuttina and Raynor. The last subchapter of the

theoretical part will be devoted to the description of diagnostic methods of the time

perspective.

Practical part presents research carried out in July 2018 that was focused on

participants of the International Chemistry Olympics. The participants of the research were

students under the age of 20 from nearly 80 countries. The quantitative method was used in

the research. The data were collected from students’ answers of batch of questions; for the

purposes of the research we chose and processed two kinds of questionnaire – Zimbard's

questionnaire of time perspective (ZTPI) and Questionnaire of motivational sources

learning aktivity (Hrabal and Pavelková). The results of the practical part show that

talented students have predominated hedonistic time perspective, the strongest motivation

source for school performance is school achievement motivation, then instrumental and

cognitive motivation. We also found a correlation between time perspective and sources of

learning motivation.

Keywords: motivation, sources of learning motivation, time perspektives, gifted

children.
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ÚVOD

Nejen ve světě se zabývají problematikou nadaných žáků různé instituce již mnoho

let, ale stejně tak i naše společnost začíná klást mnohem větší důraz na nadané děti a jejich

vzdělávání. Kvalitně vzdělaní nadaní jedinci mohou bohatě přispět k významným

vědeckým objevům, podílet se na rozvoji technologií, medicíny, ale i umělecké tvorbě

a obecně posunout hranice našeho poznání dále. Důsledná a systematická péče o nadané

a kvalitní stimulující vzdělávání podporují rozvoj potenciálu nadaných dětí. Avšak i když

byla učiněna řada změn, naše školství v současné době jen minimálně reflektuje vzdělávací

potřeby nadaných. Často se stává, že mnoho výjimečných a talentovaných studentů

nerozvíjí své nadání a dochází tak k podvýkonu – rozporu mezi schopnostmi žáka

a podávaným školním výkonem. Jednou z možností, jak zvýšit školní výkon nadaných je

sledovat jejich motivační strukturu a zjistit jaké potřeby aktivují jejich učební činnost. Dle

současných výzkumů se tento problém vyskytuje v populaci nadaných dětí v míře až 60 %

(Fořtíková, 2009). Právě zkoumáním zdrojů školní motivace nadaných studentů se zabývá

předložená práce, protože rozpoznání motivačních pohnutek a případně jejich korigovaní

pomůže pedagogům a rodičům porozumět, co stimuluje nadané jedince a dá možnost

poskytnout jim maximum příležitostí pro rozvoj a realizaci jejich potenciálu. Další snahou

je zmapování časové perspektivy účastníků Mezinárodní chemické olympiády, jelikož to,

jak je jedinec časově orientován (má-li určité cíle, chce dosáhnout nějakého výkonu nebo

naopak žije dneškem či pořád vzpomíná na minulost) ovlivňuje jeho motivaci. Posledním

cílem práce je ověření, zda existuje vztah mezi časovou perspektivou a motivačními

pohnutkami učební činnosti nadaných dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Motivace nadaných

‘‘O vzdělání bychom si měli pamatovat tři věci. První je motivace. Druhou je

motivace. Třetí je motivace.’’ Terrel H. Bell (1995)

Skoro více než století se badatelé, pedagogové a výzkumníci snaží porozumět

aspektům a problémům souvisejícím s nadáním a vzděláváním talentovaných studentů.

Schopný student je velmi důležitým lidským zdrojem pro ekonomický, intelektuální

a technologický růst státu. Je pochopitelné, že zájem o nadané jedince v poslední době

stoupá. V České republice existují speciální odborné společnosti zabývající se

problematikou nadání, jako např. Mensa1, ECHA-STaN2, Asociace středoškolských klubů

ČR atd. Zdá se, že speciální vzdělávací programy jsou prospěšné pro nadané, právě pro

jejich schopnosti přizpůsobit se vysokému potenciálu nadprůměrných studentů (Erisen,

Sahin, Birben, Yalin, 2016). Motivaci nadaných dětí se v České republice věnuje čím dál

více odborníků, zejména Mudrák, Hříbková, Portešová, High, Jurášková a další. Mezi

nejdůležitější dokumenty vztahující se k problematice péče o nadané žáky patří Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. „Bílá kniha“, zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský

zákon), vzdělávání nadaných žáků se věnuje v § 17, § 18 a § 19 a dále pak několik

legislativních dokumentů různých úrovní. Škola a vzdělávací systém hraje klíčovou roli při

práci s nadanými žáky, a to zejména pro rozpoznávání a rozvoj jejích nadání, pro možnost

jejich uplatnění v konkrétních činnostech a pro podporu vhodné motivace (Šimko, 2011).

V empirické části se práce také zabývá školními potřebami nadaných studentů, a proto jsou

zde uvedeny i zajímavé poznatky z oblasti motivace samotných nadaných dětí.

Motivace je v dnešní době velmi populární fenomén, který prolíná všechny oblasti

lidského života. Pojem motivace pochází z latinského slova motivus, které je formou

slovesa movere, tedy pohybovat (Hanuš, Chytilová 2009). Nakonečný (2004, s.27) chápe

motivaci jako „proces iniciovaný výchozím motivačním stavem, v jehož obsahu se odráží

1 http://www.mensa.cz/
2 https://www.talent-nadani.cz/
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nějaký deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince, a směřující k odstranění tohoto

deficitu, které je prožíváno jako určitý druh uspokojení.“ Pokud bychom nahlédli do

psychologického slovníku najdeme tam následující definice: „motivace proces

usměrňování, udržování a energetizace chování, které vychází z biologických zdrojů“

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 328).

Není překvapivé, že téma motivace nadaných je už dlouhou dobu předmětem

odborného zájmu. Tradičně jsou nadané děti identifikovány jako ty, které mají vysoké

skóre v testech inteligence a podávají nadprůměrně vysoký výkon v jedné nebo více


[…]


nadaní studenti prožívají příjemný okamžik jejich života, čerpají motivaci z probíhající

soutěže. Mezinárodní olympiáda jim zároveň dává možnost uplatnit své schopnosti,
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rozvíjet své dovednosti a dozvědět se něco nového, což může mít za důsledek zaměření na

aktuální dění. Je tedy patrné, že vztah mezi časovou perspektivou a zdroji učební motivace

existuje.

Pokud porovnáme naše výsledky ZTPI a Dotazníku motivačních zdrojů

s výzkumným šetřením High (2017), která zkoumala souvislost mezi učebními motivy

a časovou perspektivou středoškoláků zjišťujeme, že u žáků a studentů vysoce významně

korelovala časová kategorie budoucnosti s výkonovou motivací. Oproti tomu u nadaných

dětí se prokázal vztah mezi budoucností a instrumentální motivací. Možným vysvětlením

je věk respondentů, v případě našeho výzkumného vzorku se jedná o jedince, kteří se

nachází v období pozdní adolescence. Jde o období, kdy dospívající dokončují vzdělání

a zamýšlejí se nad vlastní perspektivou, nad profesním uplatněním nebo pokračováním ve

studiu. Dalším překvapivým zjištěním bylo, že u výzkumného vzorku High (2017) koreluje

negativní minulost s motivačním tlakem rodičů, zatímco v našem výzkumném šetření se

prokázala souvislost negativní minulosti s obavou ze selhání. Mohly bychom to vysvětlit

tím, že středoškoláci byli v minulosti více trestáni a kritizováni rodinou. Pro naše

respondenty do určité míry slouží jako motivační pohnutka vzpomínka na minulé

neúspěchy a obavy z dalšího selhání a traumatu.

Rozdílné výsledky byly také nalezeny ve vztahu hédonistické přítomnosti

a motivačních pohnutek. U žáků a studentů základních škol a gymnázií orientace na

hédonistickou přítomnost byla vysoce významně spjata s pohnutkou motivační tlak rodiny.

U našeho výzkumného vzorku však statisticky významně, i když ne tak silně, korelovala

hédonistická přítomnost a poznávací motivace. Je možné, že na žáky gymnázií, kteří si

užívají přítomný okamžik, rodiče vyvíjejí silný tlak a je to vnější síla, která je motivuje.

Vztah mezi hédonistickou přítomností a poznávací motivací u nadaných studentů bychom

mohli vysvětlit tím, že se jedná o nadané studenty, kteří se účastní chemické olympiády,

kde mohou prokázat znalosti oboru, v němž jsou nejlepší. Z toho vyplývá, že si užívají

přítomnosti, dozvídají se nové informace a rozšiřují si stávající znalosti, a to vše jim

přináší okamžité uspokojení a vzrušení.

Přestože je zřejmé, že specifika našeho výzkumného vzorku a zejména to, že se jedná

o multikulturní respondenty, kteří mají přírodovědecké nadání, což značným způsobem

omezuje výsledky realizovaného výzkumu, předpokládáme, že se nám podařilo naplnit
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všechny výzkumné cíle a prokázat, že vztah mezi časovou perspektivou

a motivačními zdroji učební činnosti existuje.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zaměřili na zkoumání souvislosti časové orientace

a motivačních zdrojů učební činnosti účastníků Mezinárodní chemické olympiády.

V teoretické části jsme představili koncept časové perspektivy a způsoby jejího zkoumání,

také jsme se zabývali definicí nadání a charakteristikami nadaných dětí. Největší prostor

jsme věnovali školní motivaci a motivačním pohnutkám k učební činnosti.

V praktické části jsme si stanovily tři výzkumné cíle, které se nám podařily naplnit

a tři výzkumné otázky, na které jsme zodpověděly. Díky inventáři ZTPI jsme zjistily, že se

respondenti nejvíce orientují na hédonistickou přítomnost, dále pak na pozitivní minulost

a faktor budoucnosti byl na třetím místě. Nejméně zastoupenou časovou kategorií je

fatalistická přítomnost. Dotazníkem školní motivace jsme sledovali strukturu motivačních

pohnutek ke školnímu výkonu. Nejsilnějším zdrojem se ukázala být potřeba úspěšného

výkonu, dále pak motivace instrumentální a poznávací. Za nejslabší motivační zdroj

účastníci olympiády považují potřebu pozitivního vztahu s učitelem a potřebu prestiže.

Korelační analýza nám umožnila nalézt souvislost mezi časovou orientací a školními

motivačními pohnutkami. U celého výzkumného vzorku se nejsilnější vztah prokázal mezi

budoucí časovou perspektivou a instrumentální motivací. Statisticky významně koreluje

také budoucnost s potřebou úspěšného výkonu a poznávací motivací. Časové kategorie

negativní minulost a fatalistická přítomnost slabě, ale statisticky významně, koreluje

s potřebou vyhnout se neúspěchu. Za zajímavá zjištění pokládáme souvislost faktoru

hédonistické přítomnosti s potřebou úspěšného výkonu a poznávací motivací. Tyto

výsledky se spíše neshodují s teorií Zimbarda a Boyda, která pojímá hédonisticky

orientovaného jedince jako člověka, který žije okamžikem a nepřemýšlí nad důsledky

současného chování. Domníváme se, že výsledek pramení ze situace, ve které se nacházeli

probandi. Probíhající olympiáda je motivovala, dávala jim možnost ukázat své schopnosti

a zároveň rozvíjela jejich poznávací dovednosti.

Na závěr lze konstatovat, že považujeme za důležité zabývat se zkoumáním časové

perspektivy a motivačních zdrojů učební činnosti, jelikož se ukazuje, že vztah mezi těmito

koncepty opravdu existuje a zjištění, jaká časová orientace a motivační pohnutky

u studenta převažují, nám mohou pomoci zvýšit úspěšnost žáků a studentů ve škole.
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