UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Nelia Pešková
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 53175259

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512838

Název práce: Časová perspektiva a zdroje učební motivace u účastníků
Mezinárodní chemické olympiády

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Radka High, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Datum obhajoby : 07.02.2020 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.
Mgr. Aleš Svoboda

Podpis studenta: